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Abstrakt
V této práci jsme se zabývali vlivem modrého světla na parametry kvality spánku.

Sestavili jsme čtyřtýdenní experiment, při kterém měli probandi k dispozici brýle

blokující modré světlo. Dále jsme pracovali s hodinkami značky Garmin, spánkovým

deníkem sestaveným pro tento experiment a standardizovaným dotazníkem Pittsburgh

Sleep Quality index (vyplněný před a po experimentu). Zkoumány byly parametry

z hodinek (tepová frekvence, délka spánku, délka fází spánku, počet probuzení za noc,

čas usnutí a hodnoty stresu), ze spánkového deníku (teplota ráno a večer, subjektivní

kvalita spánku a únava během dne) a také z dotazníku. Experiment byl rozdělen na dvě

fáze. Na první fázi bez brýlí, v níž probandi absolvovali svůj běžný spánková režim,

a na druhou s brýlemi, při které si proband vždy alespoň 90 minut před spánkem brýle

nasadil a nosil je až do úplného zhasnutí. Obě fáze trvaly dva týdny. Každý den

probandi vyplňovali připravený spánkový deník a také do něj vkládali informace

z hodinek. Po dokončení byly výsledky obou fází porovnány. Statisticky významné

parametry (p ≤ 0.05) byly průměrná tepová frekvence, tělesná teplota měřena ráno,

počet probuzení za noc, subjektivní kvalita spánku, výsledky standardizovaného

dotazníku, latence spánku a hodnoty stresu.
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Abstract
This study focused on sleep and the influence of blue light on sleep quality parameters.

The experiment has been set up into a four-week research divided into two phases. Both

phases were two weeks long. The first phase was without blue light blocking glasses,

and the second phase with the glasses. We also worked with a Garmin smartwatch,

sleep diary and standardized Pittsburgh Sleep Index questionnaire (filled out before and

after the experiment). Parameters have been collected from a smartwatch (average heart

rate, duration of sleep, duration of REM and NREM sleep, time of falling asleep,

number of awakenings per night and stress levels), sleep diary (body temperature during

night/morning, subjective quality of sleep and tiredness during the) and the Pittsburgh

questionnaire. During the phase with glasses, probands had to wear them at least

90 minutes before sleeping. They could take them off only in a room without any

artificial light. Every day probands filled up their sleep diary and entered information

from their smartwatch. After the experiment, the data from both phases were processed

and compared. Statistically significant parameters (p ≤ 0.05) were average heart rate,

body temperature measured in the morning, number of awakenings per night, subjective

sleep quality, results of a standardized questionnaire, sleep latency and stress levels.
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SEZNAM ZKRATEK
ACTH Adrenokortikotropní hormon

CNS Centrální nervový systém

CTH kortikoliberin

EEG Elektroencefalografie

EMG Elektromyografie

EKG Elektrokardiografie

EOG Elektrookulografie

GR Růstový hormon

Hz Hertz

ICHS Ischemická choroba srdeční

IL-6 Interleukin 6

ipRGC Intrinsically photosenzitive retinal ganglion cells

Lx Lux

Nm Nanometry

NREM Non-rapid eye movement

PMR Progresivní svalová relaxace

PSG Polysomnografie

PSQI Pittsburgh Sleep Quality index

REM Rapid eye movement

SWS Slow wave sleep

Tep/min Tepová frekvence za minutu

TK Krevní tlak
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ÚVOD
V posledních dvou letech nás zasáhla celosvětová pandemie COVID-19 a její

dopady se projevily na mnoha aspektech našeho života. Její vliv se obzvlášť projevil

na našem zdraví, a to na psychické i fyzické úrovni.

Spousta pracovních pozic začala fungovat z domova a zaměstnanci se usadili

za obrazovky počítačů. Některé firmy tuto změnu uvítaly, a i po pandemii pracuje stále

mnoho zaměstnanců z domova. Dopady této změny, mezi které lze zařadit nedostatek

pohybu a sociálních interakcí, menší expozici přirozeným patogenům, významně vyšší

podíl času stráveného u obrazovek apod., však nelze brát za pozitivní. V literatuře je

prokázáno, že právě používání moderních technologií má přímý vliv na kvalitu našeho

zdraví, zejména spánku.

U obrazovek trávíme dlouhé hodiny, a to převážně ve večerních hodinách,

kdy právě vliv počítačů a tabletů ovlivňuje celý náš cyklus spánku a bdění.

A s příchodem pandemie COVID- 19 se u dětí i dospělých zpravidla zvýšil čas

za obrazovkami ať už kvůli práci, škole, nebo jako náplň volného času, přitom ostatní,

zejména venkovní aktivity byly omezeny.

V této práci jsme se zaměřili na vliv modrého světla na spánek. Dále na jeho

negativní ale i pozitivní dopady na náš organismus. Experiment prověřil,

zda blokováním modrého světla před spaním pomocí červených brýlí (tedy brýlí

blokující modré světlo) jsme schopni zlepšit objektivní i subjektivní parametry spánku.

Měření proběhlo na dvanácti zdravých probandech pro ověření hypotézy, že modré

světlo má negativní dopad na kvalitu spánku. Pokud by se tato hypotéza potvrdila, bylo

by možné aplikovat experiment i na pacienty a zkoumat, zda má blokace modrého

světla vliv například na některé choroby pohybového systému.

V teoretické části byly shrnuty poznatky o spánku, modrém světle a jeho vlivu

na nás. Zahrnuty byly i poznatky o dopadu nedostatku spánku na zdravotní

stav, především na imunitní, kardiovaskulární a endokrinní systém. Dále jsme popsali

spojitost s prahem bolesti, hojením a stavy delirií.

V praktické části proběhl čtyřtýdenní experiment, který hodnotil parametry

spánku při vystavení modrému světlu večer a po jeho blokaci pomocí brýlí, které si

proband musel nasadit vždy alespoň 90 minut před spánkem. Experiment byl

konzultován s expertem na světelnou hygienu p. Hynkem Medřickým, který pro
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experiment poskytl červené brýle. U těchto brýlí byla jejich účinnost blokování

modrého a zeleného spektra změřena, a tedy jejich funkčnost pro experiment ověřena.

Objektivní hodnoty byly měřeny pomocí standardizovaného dotazníku Pittsburgh Sleep

Quality Index, hodinek Garmin a spánkového deníku. Mezi objektivní parametry

měřené hodinkami patřila tepová frekvence, hodnota stresu, délka REM a NREM

spánku, délka mezi ulehnutím a usnutím a také počet probuzení za noc. Objektivní

parametry ze spánkového deníku byly tělesná teplota před spánkem a po probuzení.

Subjektivní parametry vycházely také ze spánkového deníku, kde jsme sledovali

subjektivní kvalitu spánku, únavu během dne a náladu po probuzení.

Výsledky pak byly statisticky zpracovány a v diskuzi porovnávány s výsledky

dalších autorů.
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1 SPÁNEK

1.1 Definice spánku

Spánek jako takový lze definovat různými způsoby podle různých autorů. Každá

definice může být formulována jinak, ale v podstatě se dá říct, že spánek je opakující

se fyziologický děj, který charakterizuje snížená schopnost reakce na vnější podněty,

snížená pohybová aktivita a tělesná teplota. Je to stav takzvaného fyziologického

bezvědomí, který je důležitý pro správnou regeneraci buněk (Golbin, 2014). Jinak ho

lze definovat jako cirkadiánně periodický stav, při němž dochází k typickým změnám

aktivity mozku, snižuje se pohybová aktivita a objevuje se též typicky druhová poloha

ve spánku. Je to reverzibilní stav, díky čemuž lze spánek odlišit od kómatu, hibernace

či estivace (Nevšímalová, Šonka, 2020, s. 21). Dnes je prokázáno, že spí zatím každý

prostudovaný živočich na světě (Kushida, 2013).

Miroslav Orel (2009) spánek definuje jako základní životní potřebu. Dochází

k ukládání informací do dlouhodobé paměti a k regeneraci mozkových funkcí. Dokonce

i plod v děloze matky spí, aby docházelo k jeho správnému vývoji. Délka spánku se pak

v průběhu života mění. Dospělý člověk spí průměrně 7 až 9 hodin denně,

ale novorozenec naspí až 20 hodin za den. Spánek tedy zabere dospělému člověku

až 1/3 života (Orel, 2009, s. 100-101).

Při spánku se nám v mozku odehrává mnoho aktivních dějů. Konsolidují se

vzpomínky, které získáme během dne. Informace nám pak vytváří nové synapse. Též se

vyplavuje růstový hormon. Správný spánek je proto velmi důležitý u dětí, u nichž

při spánkové deprivaci mohou nastat další zdravotní komplikace. To ovšem neznamená,

že spánek je důležitý pouze u dětí (Panda, 2020). I u dospělých může nedostatek spánku


[…]


tomuto tvrzení jde studie Ishizawa et. al. (2021), která tvrdí, že po jejich experimentu

se významně teplota nezměnila, pouze hluboký spánek se projevil jako statisticky
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významný parametr. V dalších experimentech je tedy tento parametr třeba upravit,

aby byl měřen s větší přesností.

Ranní teplotu jsme v experimentu brali spíše jako doplňkovou. Nakonec se ale

ukázalo, že pro nás byla statisticky významná. Celková tělesná teplota probandů klesla.

Sice se teplota k ránu začíná zvyšovat (Walker, 2018), je ale možné, že se zvyšovala

už z nižšího výchozího čísla. Opět je ale otázkou k diskuzi, zda byl parametr správně

nastaven a nebyla jeho statistická významnost i výsledkem náhody. Probandi měřili

teplotu a zaznamenávali ji do spánkového deníku, ale opět neměli stanovený přesný čas

nebo odstup od probuzení. Každý proband mohl vstávat s jinou hodinu a jelikož se

křivka mění s časem, nemusí hodnoty probandů být u všech vypovídající.

V neposlední řadě jsme měřili i subjektivní parametry jako subjektivní kvalitu

spánku, náladu během dne a únavu během dne. Statisticky významná změna nastala

pouze u subjektivní kvality spánku. Tu jsme sledovali pomocí PSQI a pomocí

spánkového deníku. Korelaci mezi vystavení se modrému světlu před spaním

a zhoršenou subjektivní kvalitou spánku potvrdila řada autorů, a to jak u zdravých lidí,

tak u pacientů s různými obtížemi (Rafique et. al., 2020; Ostrin et. al., 2017; Jniene et.

al., 2019; Wei et. al., 2013). Pro posouzení tohoto parametru studie využívali PSQI.

Naproti tomu studie Combertaldi et. al. (2021) tvrdí, že nedošlo k významnému

zhoršení subjektivní kvality spánku při použití elektronických zařízení před spaním. Ale

jak již bylo diskutováno u parametru tepová frekvence, nemusel být tento experiment

nastaven dobře kvůli nedostatečně dlouhé neutrální fázi mezi částmi experimentu.

Studie Van Der Lely et. al. (2015) popírá tvrzení, že se nezmění subjektivní kvalita

spánku, autoři však zvolili jiný dotazník kvality spánku než PSQI. Toto tvrzení tedy

nelze přesně korelovat s našimi závěry. Pro dobrou porovnatelnost by bylo třeba

do našeho experimentu zahrnout i další standardizovaný dotazník pro ověření hodnot.

Nelze ale popřít, že v našem experimentu došlo ke statisticky významnému zlepšení

kvality spánku jak u PSQI, tak i ve spánkovém deníku.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že naše studie je v souladu s většinou dostupné

odborné literatury v tom, že expozice modrému světlu před spaním jistě nepřináší

benefity pro náš spánek v subjektivních ani objektivních parametrech. A vzhledem

k námi prezentovaným výsledkům i k recentně publikovaným studiím pravděpodobně

lze také předpokládat, že nošení červených brýlí před spaním má pozitivní vliv na náš

spánek.
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ZÁVĚR
V této práci byly shrnuty teoretické poznatky o spánku a jeho důležitosti pro náš

organismus v rámci zdraví. Dále i poznatky o modrém světle, jeho benefitech

i negativech. Po vzoru mnoha studií jsme navrhli čtyřtýdenní experiment, který zkoumal

vliv modrého světla před spaním na spánek a jeho vybrané parametry.

V tomto experimentu bylo prokázáno, že blokováním modrého světla pomocí

červených brýlí před spaním, dokážeme významně zlepšit kvalitu spánku. Statisticky

významné zlepšení se projevilo u parametrů průměrná tepová frekvence, subjektivní

kvalita spánku, hodnoty stresu, latence spánku a počet probuzení za noc. Nejvýraznější

zlepšení se prokázalo u dotazníku PSQI hodnotící kvalitu spánku a míru nespavosti

a tělesné teploty měřené po probuzení. Potvrdily se dvě ze tří hypotéz. Výsledky

dosažené v této studii jsme v kapitole Diskuze kriticky porovnali s dřívějšími

publikacemi.

Limity naší práce spatřujeme zejména v menším okruhu probandů. K dosáhnutí

co nejpřesnějších výsledků by bylo zapotřebí zvýšit jejich počet. Dále lze také limity

pozorovat v nedostupnosti více specializované technologie pro experiment. Pro lepší

ověření kvality spánku by bylo možné v dalších studiích využít aktigrafii. V neposlední

řadě můžeme zmínit i nemožnost provedení dalších ověřujících metod, například rozbor

melatoninu ze slin, rozbor krve pro hladinu kortizolu apod. Experiment byl sestaven

pro možnosti této práce a snaha byla nahradit metody, které pro nás nebyly dostupné,

vhodnými alternativami.

Přínos naší studie spočívá hlavně v ověření funkčnosti červených brýlí

a nastavení metodického postupu pro další výzkumy. Ty se mohou zaměřit například

na to, jak kvalitnější spánek ovlivňuje bolest či výsledky dosahované při rehabilitaci

a fyzioterapii pacientů.

Z našich zjištění a také z výsledků dříve publikovaných studií vyplývá,

že brýlemi blokujícími modré světlo a jejich pravidelným nošením, jsme schopni

pozitivně ovlivnit subjektivní i objektivní parametry našeho spánku a docílit tak

kvalitnějšího spánku. To je poznatek významně důležitý v dnešní přetechnizované době,

kdy není možné, nebo jen s velkými obtížemi, se vyhnout osvitu modrým světlem

ve večerních hodinách a kdy většina z nás tráví dlouhé časové úseky před obrazovkou

televize nebo počítače.
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Příloha 3 - Souhrnná tabulka měřených parametrů. (zdroj: vlastní pracování)
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