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1 Formální zpracování práce

Bodové

hodnocení 0-5

pro každou

kategorii

1.1
Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez

anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5

1.3 Jazyková úroveň textu 4

1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5

1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5

1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)

4

1.7 Odborná úroveň textu 4

1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část

-

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5

2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5

2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5

2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4

2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce

s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků

rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

4

3 Kazuistika nebo experimentální část práce

-

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5

3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných

parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součásti BP

hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí

literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

5

4
Diskuze

-

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k

experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní

klinickou praxi

4

5
Závěr

-

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,

verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,

konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli

práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další

výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium
5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 94

8

Práce je originálním dílem studenta

V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do

posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP

Bakalářská práce Vliv brýlí blokujících modré světlo na parametry spánku je zpracována na

67 stranách a čerpá ze 105 převážně zahraničních zdrojů, u nich drtivá většina je z posledních

několika let. Téma BP je zvoleno vhodně s ohledem na situaci posledních dvou let, kdy se

významně změnila podoba pracovního života většiny z nás, a to bohužel směrem k významně

většímu počtu hodin strávených u obrazovek počítače. V zahraniční literatuře je vliv osvitu

modrým světlem na kvalitu života v poslední době velmi silným tématem, což dokládá i výběr

publikací pro zpracování této BP. Aktuálnost tématu je tedy zcela zřejmá a celá práce si klade

za cíl hlavně ověřit v praxi metodiku experimentu pro další zpracování například v diplomové

práci.

V teoretické části práce autorka dostatečně podrobně (bez toho, aby čtenáře zahltila nebo

naopak sklouzla k populárně naučné rétorice) probrala téma spánku, světla (zejména jeho modré

složky) a vlivu těchto veličin na zdraví člověka. Přehledně a dostatečně autorka vytyčila základní

pojmy, ukázala přehled v problematice osvitu a blokování modrého světla, vysvětlila souvislosti

s fyziologií člověka.

V experimentální části práce je představena velmi podrobně a dobře propracovaná metodika.

Výběr probandů je vyvážený a celková náročnost výzkumu pro účastníky je dobře zvolena tak,

aby nedocházelo k nedokončení experimentu ze strany probandů. Autorka si stanovuje celkem 3

srozumitelné a logicky položené hypotézy a adekvátně k tomu volí i parametry, které v průběhu

experimentu sleduje. Jedním z limitů studie může být volba sledování parametrů na komerčním

zařízení značky Garmin, nicméně je v práci dobře doloženo, že i tento způsob sledování přináší

spolehlivé výsledky. Výhodou tohoto postupu je pak jednoduché měření v domácích podmínkách

probandů. Spolehlivost výsledků experimentu je pak podpořena zařazením standardizovaného

dotazníku o kvalitě spánku.

Výsledky jsou přehledně zpracovány v tabulkách i grafech, statistické vyhodnocení probíhalo za

asistence zkušeného statistika. V diskuzi pak studentka dobře propojuje dříve uvedené teoretické

poznatky s výsledky provedeného experimentu a kriticky je hodnotí v kontextu recentní literatury.

Tato kapitola dosahuje nadstandardní kvality pro BP.

V závěru si pak studentka vytyčuje cíle pro další využití poznatků a metodiky pro výzkum na

pacientech.

Obecně práci považuji za velmi zdařilou a pečlivě zpracovanou, spolupráce se studentkou byla

ukázková, vždy byla výborně připravena na konzultace, pracovala velmi samostatně a

disciplinovaně, sama si zajistila konzultace s odborníky. Práce je na dobré jazykové úrovni,

obsahuje velmi malý počet gramatických a jiných chyb a celkově přesahuje požadavky kladené

na bakalářskou práci.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1. Kde ve svém experimentu spatřujete největší limity a jak byste jim předešla v další

práci?

2. Který z vámi sledovaných parametrů považujete za nejspolehlivější a s největší

výpovědní hodnotou i pro laickou veřejnost?

Bakalářskou práci k obhajobě:

Doporučuji

Navrhovaná známka:

Výborně – 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka

100 -88 1

87 – 74 2

73 – 60 3

59 a méně nevyhověl

Mgr. Bc. Kateřina Levínská